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konkursbegæring. Og Sø- og Handelsretten 
udfærdigede konkursdekretet uden at interes- 
sere sig for, hvor skyldneren var indlagt, og 
om han var tilregnelig ved underskriften. 

Hans advokat, Irs. W. A. Langberg, blev 
kurator i boet, solgte hans forretning til den 
førstbydende dagen efter konkursen, varela- 
geret blev vurderet af overvagtmester J. An- 
dersen, Sø- og Handelsretten, der ikke havde 
mindste ekspertise i isenkram, og en grund 
blev solgt uhørt billigt til en jurist ansat på 
kurators kontor. Siden viste det sig, at virk- 
somheden kunne være reddet bl.a. ved at 
tage pant i den ubelånte grund. 

Ilbo fik fri proces til at få sin sag prøvet 
ved højesteret, men tabte, hvad der ikke er 
umiddelbart forståeligt, når man gennemgår 
sagens akter. 

I sagen mod byggematadorerne Petersen 
og Johansen hæftede skifteretten og kurato- 
rerne sig længe ved, at de jo selv havde ind- 
givet konkursbegæring. Hvordan kunne de så 
samtidig hævde at være solvente? 

Måske skulle man have hæftet sig lidt ved 
forhistorien, der er lidet flatterende for en- 
kelte personer i den danske advokatstand. 
Da bagmandspolitiet havde stormet virksom- 
heden på Trianglen, sad Helmer Petersen og 
Henrik Johansen i hver sin boks på Politigår- 
den, forståeligt chokerede og noget usikre. 
Ingen af dem havde før været i konflikt med 
politiet. 

Det var i den situation, deres advokater 
Irs. Kr.- Madsen og C. Knudsen rådede dem 
til at underskrive en konkursbegæring. Den 
kunne altid trækkes tilbage, fik de at vide. 
»Men skriver I under, har I større chance for 
at blive løsladt i dommervagten i morgen«. 

Firmaets revisorer blev ikke tilkaldt. Leo 
Lemvigh, bagmandspolitiet, skrev egenhæn- 
digt konkursbegæringen på sin rejsekrivema- 
skine efter de to sagføreres diktat. Der var 
ikke tale om at forsøge at få en betalings- 
standsning først. 

Taxameteret 

Regnede de to advokater selv med at blive 
valgt som kuratorer i det meget store bo? 

De blev det ikke. Lrs. Henrik Hoffmeyer 
og nu afdøde Henrik B. Elmer blev udpeget 
blandt de faste medhjælpere til at varetage 
boet, der bestod af udlejningsejendomme i 
København, enfamilieshuse over hele landet, 

ejerlejligheder, byggegrunde og store person- 
lige værdier. 

Hvilke muligheder har to advokater for at 
realisere et byggeimperium på et marked, 
hvor det vrimler med specialister og konkur- 
rencen er benhård. Kurator skal efter loven 
udøve den rådighed, som skyldneren har 
tabt. Men hvis skyldneren er en 'af de føren- 
de indenfor sin branche, hvordan skal en 
jurist så handle på hans vegne, endda uden 
pligt til at rådføre sig med ham? 

Præsident T. Schelle, Sø- og Handelsret- 
ten: »De faste medhjælpere udpeges blandt 
folk, der formodes at have en vis erfaring i 
den slags sager. Og vi bruger rettens vagtme- 
stre til at vurdere almindeligt inventar, fordi 
det er en billig løsning. De får en timebeta- 
ling, der varierer lidt efter værdien af det, de 
vurderer, og de har efterhånden stor erfa- 
ring«. 

Den kritik, der med mellemrum fremføres 
mod Sø- og Handelsrettens skifteafdeling, 
forstyrrer ikke hans nattesøvn. »Hvis folk 
føler sig forurettet, har de lov at anlægge 
sag«. 

Det har Jørgen Jacobsen gjort nu bl.a. om 
salærspørgsmålet, der vil blive behandlet se- 
nere på året. Sagen afventes med spænding ' 
og menes at kunne få principiel betydning. 

Salæret i et konkursbo er ikke en fast stør- 
reise, men helt afhængigt af de aktiver, der 
er i boet. Der er en beskeden grundtakst, der 
angiver, at er der ikke penge til at udrede 
disse 1000 kr., afsluttes boet allerede første 
dag. 

Men derefter begynder taxametret at tikke. 
15 pet. af de første 200.000 kr., 10 pet. af de 
næsten 800.000, 9 pet. af den første million, 
7 pet. af den anden og derefter 6 pet. af alle 
følgende millioner. 

Salærrov 

Det blev på Hoffmeyers saldo til 8,1 milli- 
on i kuratorsalær plus ca. 3 millioner til an- 
dre honorarer bortset fra udgifter til revisorer 
og ejendomsmæglere. 

Hoffmeyer gjorde Sø- og Handelsretten 
opmærksom på, at han endda havde fraveget 
den procentsats, der tilkom ham, i nedadgå- 
ende retning. Men at der var tale om en be- 
mærkelsesværdig god forretning kom kura- 
tors advokat uforvarende til at medgive, da 
sagen blev procederet i Sø- og Handelsret- 


